
Муниципальное автономное учреждение Ярославского муниципального района 
“Редакция газеты “Ярославский агрокурьер”

ИНН 7606011652 КПП 760401001 ОГРН 1027601605954 
150001, Ярославская область, г. Ярославль, Московский проспект, д. 11/12, оф. 9 

E-mail: yaragrokuf@mail.ru: тел.: 8(4852) 429036, 429033, 429032

ПРИКАЗ

«21 » декабря 2020 г. №1Э/2020

В связи с вступлением в силу требований к снижению 
государственными (муниципальными) учреждениями объема потребляемых 
энергоресурсов

приказываю:

утвердить Программу энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности муниципального автономного учреждения Ярославского 
муниципального района «Редакция газеты «Ярославский агрокурьер» на 2021 
- 2025 годы.

Главный редактор
с /  У  V  -р \ \

Й ^ ^ Д 'у ^ М а л а х о в  А.А.
учреждение —

Редакция газеты 
«Ярославский

ЗГООКУОЬбО»

Ч  >̂>УУ
м/<ь,/

mailto:yaragrokuf@mail.ru


УТВЕРЖДАЮ
ПРИКАЗОМ

ОТ '■ ' <>и?ЛЛ. |\jo /  У /  1 0 £ 0
ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Р

ПРОГРАММА
Э Н Е Р Г О С Б Е Р Е Ж Е Н И Я  И П О В Ы Ш ЕН И Я Э Н ЕРГЕТИ Ч ЕС КО Й

Э Ф Ф Е К Т И В Н О С ТИ  
М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  АВТОНОМ НОГО 

У Ч Р Е Ж Д Е Н И Я  
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР»

НА 2 0 2 1  - 2 0 2 5  ГОДЫ

Ярославль 2020 г.



2

СОДЕРЖАНИЕ

СОДЕРЖАНИЕ..................................................................................................................................1

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ....................................................................................3

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 
ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ........................................................ 5

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ....................................................................................7

ОТЧЕТ О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 13

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 
ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ......................................................15



ПАСПОРТ 
ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ 

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖ ДЕНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР»

на 2021 - 2025 гг.

3

Наименование организа
ции

М униципальное автономное учреждение Ярослав
ского муниципального района «Редакция газеты «Яро
славский агрокурьер».

Основание для разработки 
программы

- Статья 24, 25 Федерального закона от 23.11.2009 
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энерге
тической эффективности и о внесении изменений в от
дельные законодательные акты Российской Федера
ции»
- Постановление Правительства Российской Федерации 
от 7 октября 2019 года № 1289 «О требованиях к сни
жению государственными (муниципальными) учре
ждениями в сопоставимых условиях суммарного объе
ма потребляемых ими дизельного и иного топлива, ма
зута, природного газа, тепловой энергии, электриче
ской энергии, угля, а также объема потребляемой ими 
воды»
- Приказ Минэнерго РФ от 30.06.2014 № 398 «Об 
утверждении требований к форме программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эф
фективности организаций с участием государства и 
государственного образования, организаций, осу
ществляющих регулируемые виды деятельности, и от
четности о ходе их реализации»
- Приказ Минэнерго РФ от 30.06.2014 № 399 «Об 
утверждении методики расчета значений целевых пока
зателей в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, в том числе в сопоста
вимых условиях» (раздел III. Расчет значений целевых 
показателей муниципальных программ в области энер
госбережения и повышения энергетической эффектив
ности)

Наименование исполните
ля программы

М униципальное автономное учреждение Ярослав
ского муниципального района «Редакция газеты «Яро
славский агрокурьер».

Наименование разработ
чика программы

М униципальное автономное учреждение Ярослав
ского муниципального района «Редакция газеты «Яро
славский агрокурьер».

Цель Программы Повышение эффективности расходования энергетиче
ских ресурсов в М униципальное автономное учре-



4

ждение Ярославского муниципального района «Редак
ция газеты «Ярославский агрокурьер», размещенном в 
здании, закрепленном на праве оперативного управления.

Задача программы Обеспечение снижения потребления энергоресурсов

Целевые показатели про
граммы

- формирование энергосберегающего типа мышления у 
сотрудников Учреждения;
- эффективное использование энергетических ресурсов 
в Учреждении.

Сроки реализации 2021-2025 годы
Источники и объемы фи
нансового обеспечения ре
ализации программы

Источники финан
сирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего в том числе по годам
2021 2022 2023 2024 2025

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные

источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по програм
ме 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Планируемые результаты 
реализации программы

- комплексное применение энергосберегающих техно
логий с привлечением частных инвестиций;
- подготовка специалистов в сфере энергосбережения;
- повышение эффективности использования ресурсов;
- контроль за эффективным использованием энергоре
сурсов.



5

СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ 

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖ ДЕНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР»

№
п/п

Н аименование показателя про
граммы

Е дини
ца из

мерения

П лановы е значения целевы х показателей 
программы *

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1
Формирование энергосбере

гающего типа мышления у сотруд
ников Учреждения

человек -1 ■
И
—

1

2
Эффективное использование энер

гетических ресурсов в Учрежде
нии.

человек 1
1 1S 1

-1

* в случае отсутствия значений целевого показателя проставляется « - » и указывается причина:

Социальная эффективность -  показатель, характеризующий эффективность реализации Программы, имеющий соци
альную направленность. Социальная эффективность выражается в формировании энергосберегающего типа мышления 

у работников Учреждения, повышении квалификации работников, ответственных за энергосбережение, применении 
современных технологий в сфере энергосбережения, что позволяет повысить качество и надежность снабжения ресур

сами потребителей.



ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖ ДЕНИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР»

№ Программные ме Ед. Плановое Сроки ис- Испол-тель Источники фи
Объемы финансирования, 

тыс. руб.
п/п роприятия изм. значение пол-ния нансирования

всего 2021 2022 2023 2024 2025

Ц ель: Повышение эффективности расходования энергетических ресурсов в М униципальное автоном ное учреж дение Яро
славского муниципального района «Редакция газеты «Ярославский агрокурьер».

Задача: Обеспечение снижения потребления энергоресурсов
Мероприятия по 
информационной 2021
поддержке и про
паганде в области 
энергосбережения

2022

и повышения 
энергетической 
эффективности (в

2023

4.1 том числе посред
ством средств 
массовой инфор

кол-во 2024
МКУ «ЦЗР 

ЯМР»
внебюджетные

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

мации учрежде
ния: газеты, ин
формационные 
стенды, информа
ционные ресурсы 
учреждения в се
ти Интернет)

2025

4.2 Мероприятия для чел. 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



5

сотрудников 
учреждения по 
обучению в обла
сти энергосбере
жения и повыше
ния энергетиче
ской эффективно
сти

2022 МКУ «ЦЗР 
ЯМР»

внебюджетные
источники

2023

2024

2025

Итого по задаче: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в.том числе
-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе:

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



9

ОТЧЕТ [ф орм а)
О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
согласно Приложению №  4 приказа от 30 июня 2014 №  398 

Минэнерго России

КОДЫ

на 1 января 20 г. Дата

М УН И Ц ИП А ЛЬН О ГО  АВТОНОМ НОГО 
У Ч Р Е Ж Д Е Н И Я  ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР»

№  п/п Наименование показателя программы
Единица из

мерения

Значения целевых показателей программы

план факт отклонение

1 2 3 4 5 6

Руководитель
(уполномоченное л и ц о )___
(должность) (расшифровка)

«  » 20 г.



8

ОТЧЕТ (ф орм а)
О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ
согласно Приложению №  5 приказа от 30 июня 2014 № 398 

Минэнерго России

КОДЫ

на 1 января 20 г. Дата

М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  АВТОНОМ НОГО 
У Ч Р Е Ж Д Е Н И Я  ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР»

№
п/п

Наименование
мероприятия
программы

Финансовое обеспечение реализации 
мероприятий

Экономия топливно-энергетических ресурсов

в натуральном выражении

в стоимостном выраже
нии, тыс. руб.

план факт отклонение
источник

объем, тыс. руб. количество ед.
изм.план факт отклонение план факт отклонение



9

№
п/п

Наименование
мероприятия
программы

Ф инансовое обеспечение реализации 
мероприятий

Экономия топливно-энергетических ресурсов

в натуральном выражении

в стоимостном вы раж е
нии, тыс. руб.

план факт отклонение
источник

объем, тыс. руб. количество ед.
изм.план факт отклонение план факт отклонение

Итого по мероприя
тиям

X X

Итого по мероприя
тиям

X X

Всего по мероприя
тиям

X X X X X

СПРАВОЧНО:

Всего с начала года реализации 
программы

X X X X

Руководитель
(уполномоченное ли ц о)___
(должность) (расшифровка)

« » 20 г.


